[bookmark: _GoBack]济南市民政局
关于印发济南市养老服务消费券发放活动
实施方案的通知

各区县民政局：
现将《济南市养老服务消费券发放活动实施方案》印发给你 们，请认真抓好贯彻落实。

济南市民政局  2022 年 11 月 7 日
(此件公开发布)

—  1 —

济南市养老服务消费券发放活动实施方案

为积极应对人口老龄化，按照《济南市人民政府办公厅关于 印发济南市“十四五”养老服务体系规划的通知》(济政办字〔2022〕 12 号) 关于“试点发放养老服务消费券，培育养老消费市场”的 任务要求，拟向全市 60 周岁及以上老年人发放养老服务消费券， 用于入住养老机构和设置家庭养老床位消费，进一步促进全市养 老服务消费，激发老年人养老服务消费需求，扩大养老服务供给， 拉动经济社会发展，现制定如下实施方案。
一、活动时间
自 2022 年 12 月 1 日起至消费券发放完毕为止，最终截止日 期为 2023 年 6 月 30 日。消费券有效期为 2023 年 12 月 31 日。
二、发放对象
济南市户籍 60 周岁及以上老年人。
三、发放标准
养老服务消费券用于济南市户籍 60 周岁及以上老年人新入 住养老机构和设置家庭养老床位时使用。新入住养老机构和设置 家庭养老床位的老年人，按照能力评估等级分类领取。能力评估 等级为 3 级及以上的老年人入住养老机构或设置家庭养老床位， 可领取面额为 400 元的消费券。能力评估等级为 3 级以下的老年 人新入住养老机构，可领取面额为 200 元的消费券。

— 2 —

四、领取方式
老年人在 2022 年 12 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日时间段内， 与养老机构签订入住协议并入住养老机构(入住时间不得少于 3 个月)，或与服务机构签订服务协议设置家庭养老床位的(服务时 间不得少于 3 个月)，可根据自身能力评估等级，从所入住的养老 机构或签约的服务机构现场领取相应面额的消费券。
五、参与条件
(一) 参与消费券发放活动的养老服务机构，必须具备以下 条件：
1.各区县养老服务中心、在民政部门备案的养老机构；
2.入住养老机构的费用需明码标价并公示；
3.服务数据需录入市养老服务管理平台接受监管。
(二) 参与家庭养老床位设置的服务机构，必须具备以下条 件：
1.有两年以上运营经验的养老服务机构；
2.有可以上门提供服务的专业团队，包括照护计划制定者、 护理员、康复理疗师或其他医务工作者、社工师等，且人员均符 合行业要求并具备相关资质；
3.服务机构年检合格且两年内未纳入社会失信名单、未发生 重大安全事故或群体信访事件；
4.服务费用需明码标价并公示；
5.按照民政部门制定的规范和标准提供服务，服务组织、服

— 3 —

务对象和服务过程统一纳入市级养老服务管理平台监管。
六、申报程序
1. 申报。有意向参与市级养老服务消费券发放的养老机构 (组织)，填写《济南市养老服务消费券发放申请表》(附件 1) 进行申报，并按要求向区县提供相关资料。
2.审核。区县民政局负责对养老机构(组织) 提报的《申请 表》等有关资料进行审核，并将审核通过的养老机构(组织) 名 单(附件 2、3) 上报市民政局。
3.审查。市民政局对区县审核上报的养老机构(组织) 进行 汇总审查。
4.公示。市民政局对审查通过的养老机构(组织) 通过市官 网、公众号等形式进行公示。各区县民政局也要通过网站等形式 进行公示。审查通过的养老机构(组织) 对所提供的服务要明码 标价，并在养老机构显要位置进行公示。
5.登记。老年人可根据服务意愿和自身能力评估等级，从拟 入住的养老机构或签约的服务机构登记享受相应面额的消费券。
6.领取。由登记的机构每日汇总上报区县民政局，领取相应 消费券。
7.消费。老年人入住养老机构或设置家庭养老床位缴费时， 可用消费券抵扣同等面额费用。
8.审批。消费券发放活动结束后，区县民政局对养老机构(组 织) 上传市平台的老年人消费数据进行审核、审批。

— 4 —

9.资金拨付。区县民政局对养老机构(组织) 上传的数据进 行初审后，市民政局再进行审批。根据审批结果确定补助资金， 通过当地民政官方网站等进行为期 5 天的公示。经公示无异议的， 及时下达补助资金。
七、相关要求
1.各养老机构要严格审核、登记消费券发放对象信息及金 额，坚决杜绝虚报、瞒报、多次重复使用等情况的发生。
2.每名老年人每次只能领取 1 张消费券，在入住养老机构或 设置家庭养老床位满 3 个月后，可重新领取消费券。在活动有效 期内，每名老年人最多使用 2 张消费券。
3.老年人领取消费券时所提供的信息，必须与养老机构(组 织) 上传市平台的信息一致。

附件：1.济南市养老服务消费券发放申请表              2.参与收住老年人消费券发放的养老机构汇总表    3.参与家庭养老床位服务消费券发放的养老机构(组
织) 汇总表

— 5 —

附件 1

济南市养老服务消费券发放申请表
	机构名称

	机构性质

	信用代码

	法人代表

	运营时间

	机构入住率

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	星级等级

	单位地址

	是否在民政部门备案
	□是
	□否

	是否纳入市级养老服务管理平台监管
	□是
	□否

	消费券申领类型
	□入住机构消费券       □家庭养老床位消费券

基本情况

(主要介绍养老机构或组织符合参与消费券发放条件的相关 说明，相关证明材料可另附。入驻机构或者提供家庭养老床 位服务价格表必须附后。)

区县民政部门 审核意见

(盖章) ：  年   月   日

市民政部门 审查意见

(盖章) ：  年   月   日

注：1．在相对应□内划“√”。
2．本表一式两份，由市和区县民政部门分别留存。

— 6 —

附件 2

参与收住老年人消费券发放的养老机构汇总表
	序号
	区县
	机构规范名称
	地址
	联系人
	联系电话
	备注

— 7 —

附件 3

参与家庭养老床位服务
消费券发放的养老机构(组织) 汇总表

	序号
	区县
	机构规范名称
	地址
	联系人
	联系电话
	备注

— 8 —
济南市民政局办公室

2022年 11 月 7 日印发